deploratae, nisi Dux Albanus Belgio Praefectus datus esset. Plus ille Hispanis, quam ullus hostium nocuit. Ejus crudelitas, & avaritia Hispanos a cervicibus Belgarum depulerunt. Famae datum, jussu ejus XVIIIM. hominum manu carnificis periisse. Ita cum omnia crudeliter ageret ac pro imperio, oppressis desperatio spei initium fuit. Wilhelmus Araufionensis Princeps triplici agmine ex Germania Belgium repetit. Non dum vero co. natibus respondent successus. Miles quidem non deerat, nec virtus, sed argentum. Hujus penuria dimittere exercitum, excedere Belgio cogitur. Albanus veram & sine exceptione victoram obtinuisse visus, statuam sibi e. rigi curat, insultat victimis, injurias auget in iuriis, decimam ex mercibus, vi. cesimam ex immobilibus ut vocant, centesimam ex omnibus bonis imperat. At victimi tantum erant Geusii, sive mendici: (Ita enim eos per contemptum Hispani vocabant, qui tamen postea ad eam ferme paupertatem redacti sunt, quam in hoste contemserant,) non domiti. In rabiem conversi Brielam de improviso capiunt. Laetum hoc videbatur omen, quod Briel transpositis literis libertatem auguraretur. Idem nomen cum perspicilla significaret, in ludibrium Hispanorum versum est, depictusque Albanus specilla naso imposta gerens, quasi numeraturus argentum, quod ex decima rediret. Omnes ferme civitates Hollandiae, novos animos sumserunt, Araufionensi que se junxerunt Principi. Ex eo tempore summis utrinque viribus pugnatum est. Cito ignis accenditur, cito vires acquirit, sed non nisi difficulter extinguitur: ita quamvis a parvis initiis profecti motus non facile sedantur. Potentia toti orbi formidabilis Philippus, partem Belgii, quae Hispanorum abnuebat imperium, & amplissimis eorum regnis provinciisque collata, puncti instar erat, nunquam ad officium redigere valuit. Ipsi quidem Belgae rebus suis diffidebant. Indicio nummus est, in quo depicta navis undique ventis fluctibusque agitata, cum inscriptione, *Incertum, quofas* ferent. Imperium in se suosque Henrico IV. Galliarum Regi, & Elizabethae Reginae Angliae obtulerunt. Rejecti sunt ab utrisque, singulari summi Numinis providentia, vel quod eos contra Regem potentissimum defendi non posse crederent, vel, quod nullam in eos potestatem habere, malent, quam circumscriptam. Hic tamen per tot annos sustinuerunt Hispanos, & primo pro libertate mox pro imperio, tam fortiter feliciterque pugnarunt ut dubium sit, virtusne magis an fortuna ad constituendam illorum Rempublicam contenderit. Nec tamen cum his solis, sed cum Gallis & Anglis gerenda Philippo bella. Angliam ut domaret, classem instruit post hominum memoriam maximam. Quae dum in portubus esset, ho. stes

Res terrore, cum mari se commisisset, totam Hispaniam' lucu replevit. Classem
quae invincibilis dicebatur, tempestate disjecta est, nec multo paucioribus
Anglorum Belgarumque navibus resistere potuit. Venit fuit, ivit, Hispani
clensem ingentem exire portibus; redire non nisi reliquias viderunt. Summa
tamen in Philippo magnitudo animi, non alias magis conspecta est. Tam
grave damnum aequo tulit animo. Non (inquit) classem instruxi, ut cum
Deo, sed ut cum hominibus pugnarem. Deo gratias ago, cuius benigni-
tate mihi supereft, unde aliam amissae non imparem possim instruere. Pluri-
mas vero his bellis a Batavis etiam reportavit victorias, vel ut horum prospera
distingverentur adversis, vel potius, ut constaret, non fortitudinem virtutem
que Hispanis defuisse, solique DEO qui imperiorum terminos ponit, & arbi-
trio suo metitur, hanc rerum mutationem adscribendam. Nihil tamen, arbi-
tror, majori Philippum dolore affecit, quam turbae domesticæ. Carolum, fi-
lium natu' maximum, Regni heredem, Juvenem fortissimum, in quem totus
orbis oculos converterat, custodia asservatum morte affecit. Erepta filio
spousa, quam Philippus uxorem quam nurum maluit, odio mutuo ansam de-
dit. Caroli in Belgas studium, & consilia de bello civili componendo, aetas-
que imperio matura Parenti metum incusserunt. Denique filium vitae suaæ
insidiari, delatoribus credidit, eumque cui vitam dederat, e medio tolli voluit.
Religionis Pontificiae, a qua Carolus alienior videbatur, populorumque
conservationis majorem a se quam filii rationem habitam, Pontificis nuncio
Rex significavit. Rectene an injuria huc illud Poetae ab inimicis Caroli al-
latum sit, mortis annum exprimens.

FILIUS ante Dilectos patrlos Inq[ui]usti In annos
in medio relinquo. Id certum est, rectius populorum conservationi Phi-
lippum consulturum fuisse, si leniora, quam Inquisitores suggerebant, consilia
pati potuisset. Finis superioris seculi finem vitae Philippi, non autem bello
attulit. Princeps fuit, tum bello tum pace promptus, prudentia incompara-
bilis, potentia vero haud facile aliis praesertim aequalibus secundus.

IIX. Successorem habuit filium, regni nominisque haeredem PHILIP-
PUM III. Bellum contra Belgas totis prosecutus est viribus: sed infeliciter.
Hispani terra marique magnis proeliis superati, urbes multae amissae, Hiber-
nia sine successu tentata fuit. Nec aliud bello remedium inveniri potuit,
quam ut Belgarum Rempublicam liberari pronunciatet. Tunc in XII. an-
nos pactae induciae. Refovenda jam vires Hispanis, sed eas ipsi magis attri-
verunt. 900000. Maranorum Hispania in sequente anno ejecta sunt. Innotu-

erat Regi Maranos Africanis , Turcis alisqve Hispanorum hostibus nimis
uei familiariter. Non deesse iis voluntatem oblata occasione turbas dandi, vel
hinc satis patebat , potestas vero tantae multitudini deesse non poterat. Ergo
pellendum genus hominum inquies, ut Hispania secura esset. Exstat tamen
Philippi vox gravis & prudens. Bonum Medicum non amputare membra,
qvae sanari queant , nec bonum Regem poenas a tota gente exigere , nisi
summa cogat necessitas. His enim non confirmari regna, sed debilitati, de-
sperantis autem non fortis aut sapientis Viri indicium esse, fauibus suis ad-
movere cultrum , ut imminentibus malis periculisqve se subducatur. Porro
cum Allobrogibus & Palatinis bella varia fortuna gessit. Dum vero finitis
induciis, qvas cum Belgis foederatis pepigerat , etiam contra eos bellum in-
staurat , morti succumbit Rex pius, & in suos clemens , qui imperare magis
posset, quam vellet, ac quod apud Hispanos rarum , summa castitatis laude
insignis, denique meliore in omnia ingenio, animoqve , qvam fortuna usus.
IX.PHILIPPO IV.morbos aulae persanare, prima, Belgas ad officium redige-
re secunda cura fuit. Illud feliciter cessit, majori Duci Lermensis, quam quac
Ministro Regis conveniret, potentia deppressa , hoc infeliciter. Frequentia
cum Belgis commissa praelia, urbes validissimae ultro citroqve captae, aeqva
Belgarum & Hispanorum virtus, major Belgarum fortuna emicuit. Classem
argento onustam interceperunt Belgae , quasi propterea Hispani thesauros
concessissent, ut ex iis hostes ditiones redderentur. Qvinquennio post alte-
rius classis divitias saevi Oceani fluctus absorpsérunt. Alia accessere mala
Portugalli nec Castellanorum imperium nec Comitis Olivarii vitia ferre po-
terant. Jam olim publice in templis Castellani jugum deprecati, nunc arma
corripiunt, Vasconcellum a secretis ex fenestra dejiciunt, Ducem Braganzae
Johannem, cuius avia olim cum Philippo II. de regno contenderat, Regem
consalutant. Vitae duorum aut trium hominum dispendio Castellani Portu-
galliae regno ejecti sunt , effectumqve, ut regnum florentissimum ad tertium
Philippi II. heredem non transmitteretur. Eodem anno Catalaunia ad Gal-
los defecit. Anno XLVIII. hujus seculi pax cum Hollandis Monasterii fir-
mata est, frementibus Gallis, qvod Hispanicum Belgium subigendi adime-
retur occasio. Ex eo pax fida & perpetua inter utramque gentem fuit , nec
bellum citius sublatum, quam odium, qvod ortum certaminibus ultra metum
non duravit. Foederatum Belgium, qvod olim ruinam Hispaniae minita-
ri videbatur, nunc propugnaculum ejus est. Expedire Hispanis dixerim, qvod
has VII. florentissimas provincias amiserint. Plus enim ad securitatem Hi-
spano-

spanorum conferunt, dum sociæ sunt, quam ulla natio quae Hispanis paret.
Itaque cum nihil amplius a Belgis meruendum esset, recepta Catalonia est,
perdita vero Jamaica, quae Anglis cessit. Sed quid bello nisi pax quaeritur?
Illa in Pyrenæis montibus sancta. Pacis vinculum Maria Theresia fuit, Regi
Galliarum Ludovico XIV. in matrimonium data. Ut Regina Galliarum fie-
ret, regno Hispaniae jurato renunciavit, ita Philippo & volente & jubente.
Usu autem hic venit illud, quod olim monuit Tacitus, quae apud concordes
vincula caritatis, incitamenta irarum apud infensos esse. Cum solis Portu-
gallis res erat. Contra hos nec cum vita arma depositus Philippus IV. Rex
inter maximos aetatis suae Reges merito habendus, sub quo, nisi aliter placu-
isset Deo, ad potentiam majorem Hispania forte aspirare potuisset.

X. CAROLUS II. quatuor tantum annorum puer, & valetudinis admo-
dum infirmas erat. Natus per summam membrorum teneritatem falcis
involvi non poterat, molibus & repletis gossypio cunis imponen-
dus. Eandem ob caussam ad decimum usque aetatis annum vix pe-
dibus terram contigit, in sinu & brachiis nutricis suae vitam dicens.
Unde & postea ab hoc sexu alienior, cum vix aspectu dignatus est. Ita-
que cum post obitum patris nondum imperio maturus esset, tanti sper sub
matris tutela, res Hispana, & regnum avitum paternumque stetit. Fessa-
bellis Hispania pacem suspirabat. In Belgio novi a Gallis excitabantur motus.
Rex Galliarum obtenuit juris Brabantici, quod devolutionis vocant, Belgicas
provincias uxori suae debeti affirmabat: hoc veluti sidere belli mota tem-
pestas. Una Hispania duobus hostibus Lusitanis & Gallis impar. Burgundiae
Comitatus, præterea urbes in Belgio validissimæ, castella munissima a
Gallis erepta. Primum igitur cum Lusitanis pax sancta. Galli toti Belgio
Hispanico inhiabant. Id servari totius Europæ intererat. Ut Gallis, remo-
ra injiceretur, Angli, Sveci, Hollandi, triplex foedus iniverunt. Solis Hispani-
nis longe superior Gallus, at si tot gentes cum iis vires jungerent, inferior.
Hinc a Rege Christianissimo impetratum facile, ut pacem Hispano conce-
deret, Comitatum Burgundicum redderet, urbes, quas in Hispanico Belgio
ceperat, retineret. Foederati Belgæ potissimum effecerant, ut Ludovi-
cusi parte ejus contentus esse cogeretur, quod totum jam sibi destinaverat.
Haec injuria vindicanda, Belgæ que, quibus evehendis olim operam dederat,
deprimendi videbantur. Exercitu potentissimo eos invadit, tres provincias in
potestatem redigit. Utres eo magis sententia consiciat, Hispanos in arma
solicitat, partem Belgi foederati offert. Quid sacerent? sociosne desererent,
fidem-

demq; fallerent an opem ferrent oppressis, immittendumq; alil fulmen ipsi
exciperent? Sed fidei potius, quam imminentis periculi rationem habendam,
cum insigni quoque jactura faciendum existimarent, ut ista Res publica in-
tuto esset. Eo quidem bello Comitatus Burgundicus, & firmissima quaedam
Hispanici Belgii oppida amissa sunt, quae Neomagensi pace in potestate
Gallorum remansere. Quae dum foris aguntur, domi in ipsa Hispania turbae
oriuntur. Nithardius ex Ignatiano ordine Germanus Hispanis & praesertim
Johanni, Philippi IV. ex Calderona filio, exosus, Reginae percarus erat. Plus
autem odium Hispanorum quam favor Reginae potuit, pulsusque aula & re-
gno Nithardius, ut tranquillitati publicae consuleretur. Eadem ipsi auctori-
tate successit Valenzuela, qui par in se Magnatum odium expertus, tristiorum
adhus exitum habuit. Sopita discordia est, cum Carolus II. suis auspiciis
regnum caperet. Nihil tam magnificum de hoc Principe dici potest, quin
virtus ejus & pietas id superet. Justitia & temperantiaeque tenacissimus, libe-
ralis in pauperes, clemens in omnes, etiam eos a quibus laesus est, incredi-
bili subjectorum amore dicitur, ut plane publicus patens in locum libero-
rum adoptasse sibi populum videatur. Confirmata jam XIX. aetatis anno ya-
letudine, Ducus Aurelianensis filiam uxorem duxit. Illa vita excessit, nulla re-
licta sobole. Posthaec cum Neoburgica Principe conjugii foedus pepigit. Ve-
rum nec ex hac liberos suscepit, nec suscipiendorum spes ulla superest. Cete-
rum Gallus erupta Neomagensi pace Lutzeburgum cepit, in Catalaunia vero
insigni clade affectus est. Quae indicio fuit, Hispanis non animum contra
Gallos, aut virtutem, sed vires deesse. Quae tum factae induciae sunt, non
diu duravere. Septimus annus agitur, ex quo Gallus pacta in literas relata
ferro abruptit. In Belgio quidem Mons Hannoniae, Namurcum, Carolo-
regia, in Catalaunia, Rhodae & Gerunda a Gallis expugnata sunt. Sed quae
Galli armis ceperunt, ea Hispani sine sanguine se recuperaturos sperant, si quidem
pax generalis sancta fuerit. Jam enim arctiores Gallorum res videntur,
postquam mari superiores Angli evasere, hostiumq; classis portubus inclusa, nec
aspectum foederatorum sustinet. Interea Mauri in turbido piscaturi Hispanis
negotium facessunt, Septamque & Melillam obsidione claudunt. Ultraque ta-
men strenue a suis defenditur, speramusq; fore, ut Barbari re infecta di-
scendant, Hispaniaeque sine causa lacessitae poenitentia
ducantur.

•(0):30